

som tillskyndats icke allenast enskilda jordegare utan ock kronans vid Mälarens stränder belägna betydliga domäner, uppgått till högst ansenliga belopp, så få undertecknade till Riksdagen hemställa,

att Riksdagen måtte besluta ej mindre en underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t med anhållan, att Kongl. Maj:t täcktes låta verkställa undersökning samt för nästa Riksdag framlägga förslag till åstadkommande af nytt och tillfyllestgörande utlopp för Mälarens vatten, än äfven att 10,000 kronor måtte ställas till Kongl. Maj:t disposition för bekostande af nämnda undersökning och förslag.

J. F. Fredricson,
från Upsala län.

Gustaf Carlsson,
från Vestmanlands län.

N:o 110.

Af Herr **Joh. Er. Johansson:** *Om förändrade stadganden, rörande val af klockare, organist och folkskolelärare.*

Vid sistlidne riksdag väckte jag motion om ändring i stadgarne rörande val af skollärare, organist och klockare. Lag-Utskottet afstyrkte densamma genom utlåtandet N:o 30, hufvudsakligen på de skäl, att Riksdagen dels den 19 Maj 1874 uti underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t anhållit, det Kongl. Maj:t täcktes utfärda nya föreskrifter rörande val af skollärare, öfver hvilken skrifvelse Kongl. Maj:t ännu icke fattat beslut, dels, att samma års Riksdag beslutat författning i fråga om val af organist och klockare, hvaruti

bland annat bestämdes, att rösterna dervid skulle beräknas enligt de grunder, som för rösträtt vid kyrkostämma i allmänhet äro eller framdeles blifva bestämda; men Kongl. Maj:t genom nådig skrifvelse den 9 Januari 1875 förklarar, att, enär sagde författning afsåg ändring af kyrkolag och icke kunde genomföras utan samtycke af allmänt kyrkomöte, samt Kongl. Maj:t ej funnit skäl att kalla kyrkomöte, som *då* nyligen varit församladt, att åter före 1875 års riksdag sammanträda; samt att, vid pröfningen af det utaf kyrkolags-komiterade utarbetade förslag till ny kyrkolag, frågan om en lagförändring i den af Riksdagen åsyftade riktning kunde komma under öfvervägande; hvarföre Riksdagens berörda förslag fått förfalla. Utskottet antog derföre såsom troligt, att samma förhållande skulle inträffa, om Riksdagen *då* fattade ett beslut, lika med det som beslöts vid 1874 års riksdag, hvadan motionen afstyrktes.

Första Kammaren biföll Lag-Utskottets afslag å motionen på de af Utskottet anförda skäl, men Andra Kammaren antog en af Herrar Torpadie m. fl., afgifven reservation i samma syfte som motionen.

Då kyrkomöte kommer att sammanträda detta år, då kyrkolagskommittéens förslag icke läser gå i den riktning som 1874 års riksdag beslöt, angående val af organist och klockare, då dessa val alltid stå i samband med skollärareval, der dessa sysslor blifva förenade på en och samma person, hvilket sker med högst få undantag inom hvarje församling på landsbygden, och då det derföre är af största vikt, att valsättet och rösträtten för alla dessa val blifva lika bestämda; samt då icke något hopp finnes, att frågan derom hvarken af Kongl. Maj:t eller kyrkomötet upptages till behandling, får jag, med åberopande af och hänvisande till de skäl i öfrigt, som i min motion N:o 60, vid sistlidne riksdag äro anförda, vördsamt föreslå, det Riksdagen måtte besluta:

att, med upphäfvande af nu gällande stadganden angående val m. m. till organist och klockare, förordnas, att dessa skola, sedan förslag blifvit af kyrkoherden i föreskrifven ordning upprättadt, af församlingen gemensamt väljas, utan att någon särskild rösträtt dervid tillkommer kyrkoherden, samt rösterna beräknas enligt de grunder som för rösträtt vid kyrkostämma i allmänhet äro, eller framdeles blifva bestämda; samt

att i underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes utfärda en författning, hvarigenom, med ändring af gällande stadga angående folkundervisningen i riket den 18 Juni 1842, förordnas, att rösterna vid val af skollärare skola, utan att någon särskild rösträtt tillkommer skolrådets ordförande, beräknas enligt de grun-

der, som för rösträtt vid kyrkostämma i allmänhet äro eller framdeles blifva bestämda.

Om remiss till Lag-Utskottet anhålles.

Stockholm den 26 Januari 1878.

J. E. Johansson,
från Vestmanland.

Häruti instämma:

Per Nilsson,
från Örebro län.

C. W. Berglind,
från Vestmanland.

N:o 111.

Af Herr **Nils Pettersson**: *Om ändringar i Kongl. Förordningen om fattigvården den 9 Januari 1871.*

Sedan Kongl. förordningen af den 9 Juni 1871 angående fattigvården blifvit tillämpad, har man kommit till den erfarenheten, att 25 § i nämnda förordning lämnar de särskilda fattigvårdssamhällena allt för fritt spelrum att genom tillfälliga understöd åt inflyttade medellösa arbetare eller deras familjer befria sig ifrån en möjligen i framtiden befarad fattigvård. Och, ehuru grannliga denna fråga borde vara, nödgas jag säga, det den sorgliga erfarenheten vunnits, att fattigvård ganska ofta rent af påtvingats dylika personer eller familjer, utan att understöd begärts eller varit i verkligheten be-